1

國立屏東科技大學 112 學年度第 2 學期

衛生委員會會議紀錄

                                                         紀錄：薛淑瑜

開會事由：召開本校 112學年度第 2學期衛生委員會

開會時間：113年 06月 19日(星期三)12：30

開會地點：行政中心三樓第一會議室

主席：施副校長玟玲 (張校長出差)

出席人員：如簽到表

壹、主席致詞

主席(施副校長玟玲)：

會議直接開始。

貮、上次書面審查決議事項報告

項

次
會議決議事項內容 辦理單位 辦  理  情  形

1
112學年度第 2學期學生事務處健康

促進諮商中心工作計畫

健康促進

諮商中心

常態性、例行性業務，

依計畫辦理

2
修正「國立屏東科技大學衛生委員會

設置辦法」部分條文

健康促進

諮商中心
照案通過

3
修正「國立屏東科技大學餐飲衛生輔

導辦法」部分條文

健康促進

諮商中心

本辦法通過修改第一、第六

、第七條內容，另第四條檢

查對象經與人事室法制組諮

詢後，再次修正條文，提送

衛生委員會討論。

參、執行單位工作報告(請參閱第 4—16 頁)：

  王主任祥宇：
一、健康中心的業務可以分成八大項業務來進行報告，這二年菸害防制也是工作重點之

一，另外，餐廳衛生與校園食品安全是今天主要討論的內容。

二、配合校園 AED的管理也積極辦理急救訓練考照班的課程，歡迎有興趣的師生歡迎參

加。

 2

三、校園傳染病過去是以 COVID-19為主，目前則是登革熱、玆卡病毒與狂犬病防治工

作，每週也利用搶先報公告各單位權責環境的孳清工作，也非常感謝總務處時常進

行校園環境消毒工作。

四、針對未完成新生健檢的學生除了予以「小過」議處，也持續請學生完成健檢，新生

健檢裡胸部 X光檢查可以在團體中及早發現結核病個案，早期阻斷感染源的傳播，

維護校園師生的健康。

五、菸害防制法新制於去年開始施行後，校園移除了所有的吸菸區，原本會在吸菸區吸

菸的同學現散布到校園各處吸菸，我們也透過各式各樣的廣告宣傳及辦理活動也請

導師利班會時間宣導，成立校園菸害稽查人員協同衛生單位人員不定期於校園吸菸

熱點進行菸害稽查開罰與勸導。

主席(施副校長玟玲):

   以上報告是否有委員或學生有問題要提出，如果有，等一下也可以提出來討論。

肆、提案討論

提案一：                                        提案單位：健康促進諮商中心

案由：113 學年度第 1 學期學生事務處健康促進諮商中心工作計畫，提請討論 (附件一；

P.21-P.24)。

說明：
一、依教育部 113年 2月 21日臺教綜(五)字第 132100166號函學校衛生輔導指標規定，

各校需擬訂年度學校衛生工作計畫，並經校內正式會議通過。

二、113學年第 1學期 1工作計畫如附件一(P.21-P.24)。

決議：照案通過。

提案二：                                        提案單位：健康促進諮商中心

案由：新增「國立屏東科技大學校園傳染病防治應變計畫」文，提請討論。

說明：

一、為推動校園傳染病防治工作，依據傳染病防治法、學校衛生法及教育部 113 年 2 月

21 日臺教 綜(五)字第 1132100166 號函，增訂國立屏東科技大學校園傳染病防治

應變計畫。

二、新增計畫內容如附件二(P.25-P.30)。

三、本案經衛生委員會議通過後呈請校長核定後施行。

動物疫苗所楊老師忠達：

    校園傳染病防治應變計畫應安排時間進行演練，傳染病威脅時才能夠各司其職。

王主任祥宇：

    我們會安排時間針對校園常見的傳染病，例如登革熱、水痘……進行桌上型演練來強

化同仁對傳染病防治的作業流程，提升警覺性與應變能力。

動物疫苗所楊老師忠達：

    當外籍生感染傳染性疾病，學校是否有整備好的隔離房間？

 3

王主任祥宇：

因為 Covid-19 疫情時有豐富的實戰經驗，現在每棟宿舍都仍有保留 1-2 間的隔離房

間。

決議：修正後通過。

提案三：                               提案單位：健康促進諮商中心
案由：修正「國立屏東科技大學餐飲衛生輔導辦法」部分條文，提請討論。

說明：

一、依 113 年 1 月 11 日衛生委員會會議決議：第四條檢查對象先與人事室法制組諮詢

確認相關法條適用性後，重新提請討論。

二、依學校餐廳廚房員生消費合作社衛生管理辦法第 2條之餐飲場所包含餐廳、廚房與

員生消費合作社，本校員生消費合作社與圖書館與會展館輕食區涵蓋於法規描述範

圍，是否列入固定檢查對象，於此提請討論(附件三，P.31-P.32)。

三、因應校園內其他非固定餐飲場所增列條文內容第五條，由符合資格的管理者主動進

行餐飲衛生管理工作。

四、學校餐廳廚房員生消費合作社衛生管理辦法請參考附件四，P.33-P.36。

五、修正辦法對照表如下（修正後內容如附件五 P.37-P.39）：

擬修正條文 現行條文 說明

第一條 依據

一、衛生福利部公告食品良好衛生

規範準則。

二、教育部公告學校衛生法第 22

條

三、教育部公告學校餐廳廚房員生

消費合作社衛生管理辦法。

一、依據

（一）食品衛生管理辦法及施行細

則。

（二）教育部公告學校餐廳檢查辦

法。

（三）教育部公告學校餐廳廚房員

生消費合作社衛生管理辦

法。

按法規及行政規則格

式撰寫原則，要點其以

逐點方式規定者，本辦

法非屬要點，應依條次

方式呈現。

第二條 目的

為維護本校師生餐飲衛生權益，及

提昇餐飲工作人員衛生知識與行

為，特訂定國立屏東科技大學餐飲

衛生輔導辦法（以下簡稱本辦法）。

二、目的

為維護本校師生餐飲衛生權益，及

提昇餐飲工作人員衛生知識與行

為，特訂定餐飲衛生輔導辦法（以

下簡稱本辦法）。

按法規及行政規則格

式撰寫原則，要點其以

逐點方式規定者，本辦

法非屬要點，應依條次

方式呈現。

第三條 辦理單位

一、主辦單位：衛生委員會餐飲衛

生小組。

二、執行單位：健康促進諮商中心

及膳食委員會稽查小組。

三、協辦單位：總務處。

三、辦理單位

（一）主辦單位：衛生委員會餐飲

衛生小組。

（二）執行單位：健康促進諮商中

心及膳食委員會稽查小組。

（三）協辦單位：總務處。

按法規及行政規則格

式撰寫原則，要點其以

逐點方式規定者，本辦

法非屬要點，應依條次

方式呈現。

第四條 檢查對象

一、本校第一、二餐廳(含所屬攤

商)。

二、員生消費合作社及圖書與會展

四、檢查對象

本校第一、二餐廳(含所屬攤商)；

員生消費合作社。

1.按法規及行政規則

格式撰寫原則，要點

其以逐點方式規定

者，本辦法非屬要

 4

館輕食區。 點，應依條次方式呈

現。

2.依據「學校餐廳廚房

員生消費合作社衛

生管理辦法」及本校

「學校餐廳衛生管

理檢查」修正部分條

文，擬予以增(修)

列說明

第五條 校內其他餐飲場所

校內其他餐飲場所請依據「學校餐

廳廚房員生消費合作社衛生管理辦

法」，自主進行餐飲衛生管理工作。

 因應校園內其他非固

定餐飲場所增列第五

條文，由符合資格的督

導管理者主動進行餐

飲衛生管理工作。

第六條 檢查項目

檢查項目暨扣分計點說明，如附件

「國立屏東科技大學學校餐廳衛生

管理檢查表」。

五、檢查項目

檢查項目暨扣分計點說明，如附件

「國立屏東科技大學學校餐廳衛生

管理檢查表」。

1.按法規及行政規則

格式撰寫原則，要點

其以逐點方式規定

者，本辦法非屬要

點，應依條次方式呈

現。

2.依序項次變更

第七條 實施方式

一、由健康促進諮商中心配合衛生

委員會餐飲衛生小組，及膳食

委員會學生督查委員，每週派

員不定期「餐廳衛生管理檢查」

及「油炸用食用油監測」一次。

二、每日採集「高水活性、低酸性

食品」之菜樣，冷藏保存於健

康促進諮商中心冰箱四十八小

時以備查。

三、學校餐飲從業人員應於每學年

開學前二週內或新進用前接受

餐飲從業人員健康檢查，合格

者始得從事餐飲工作。

四、依規定每年定期舉辦工作人員

餐飲衛生講習 8小時。

五、檢查人員除將檢查結果告知餐

廳負責人，並得將「學校餐廳

六、實施方式

（一）由健康促進諮商中心配合衛

生委員會餐飲衛生小組，及

膳食委員會學生督查委員，

每週派員不定期「餐廳衛生

管理檢查」及「油炸用食用

油監測」一次。

（二）每日採集「高水活性、低酸

性食品」之菜樣，冷藏保存

於健康促進諮商中心冰箱四

十八小時以備查。

（三）學校餐飲從業人員應於每學

年開學前二週內或新進用前

接受餐飲從業人員健康檢

查，合格者始得從事餐飲工

作。

（四）依規定每年定期舉辦工作人

員餐飲衛生講習 8小時。

（五）檢查人員除將檢查結果告知

1.按法規及行政規則

格式撰寫原則，要點

其以逐點方式規定

者，本辦法非屬要

點，應依條次方式呈

現。

2.依序項次變更

 5

督導改進建議表」書面資料於

二日內送健康促進諮商中心，

統整後以書面陳報有關之單

位。

六、每學期委託校內農水產品檢驗

與驗證中心針對餐廳販售食品

不定期採樣送驗及餐廳餐具進

行「澱粉」、「脂性」洗潔劑殘

留檢查。

餐廳負責人，並得將「學校

餐廳督導改進建議表」書面

資料於二日內送健康促進諮

商中心，統整後以書面陳報

有關之單位。

（六）每學期委託校內農水產品檢

驗與驗證中心針對餐廳販售

食品不定期採樣送驗及餐廳

餐具進行「澱粉」、「脂性」

洗潔劑殘留檢查。

第八條 獎懲方式

一、檢查結果將提報衛生委員會、

膳食委員會，以及公布在校園

搶先報等本校相關公布欄。

二、檢查記錄將提報相關單位主管

參考，以作為續約與否之重要

參考依據。

三、依據「國立屏東科技大學學校

餐廳衛生管理檢查表」執行檢

查暨扣罰點數計算，每月累計

10點（含）以下者限期改善，

11點至20點者罰新台幣1,000

元；21 點至 30 點者罰新台幣

2,000元；31點至 40點者罰新

台幣 3,000 元；41 點至 50 點

者罰新台幣 5,000元；51點以

上得令停止販售，若發生嚴重

衛生問題而未及時改善者，則

依合約內容辦理解約。

七、獎懲方式

（一）檢查結果將提報衛生暨膳食

委員會，以及公布在健康專

欄等本校相關公布欄。

（二）檢查記錄將提報相關單位主

管參考，以作為續約與否之

重要參考依據。

（三）依據「國立屏東科技大學學

校餐廳衛生管理檢查表」執

行檢查暨扣罰點數計算，每

月累計 10點（含）以下者限

期改善，11 點至 20 點者罰

新台幣 1,000元；21 點至 30

點者罰新台幣 2,000 元；31

點至 40點者罰新台幣 3,000

元；41 點至 50 點者罰新台

幣 5,000元；51 點以上得令

停止販售，若發生嚴重衛生

問題而未及時改善者，則依

合約內容辦理解約。

1.按法規及行政規則

格式撰寫原則，要點

其以逐點方式規定

者，本辦法非屬要

點，應依條次方式呈

現。

2.依序項次變更

第九條 本辦法經衛生委員會議通

過，呈請校長核定後施行，

修正時亦同。

八、本辦法經衛生委員會議通過後

施行，修正時亦同。

依序項次變更

決議：
一、依據學校餐廳廚房員生消費合作社衛生管理辦法及國立屏東科技大學餐飲衛生輔導辦

法新增列第五條自主進行餐飲衛生管理工作之場所：

(一)餐旅系學生實習餐廳。

(二)校內其他餐飲場所(含便利商店)。

二、自主進行餐飲衛生管理工作之場所，應建立餐飲管理機制，落實自行檢查管理並每月

繳交餐飲衛生自主檢核表至學務處健康中心備查。

https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?pcode=H0020051

 6

三、修正後通過。

伍、臨時動議：
提案單位：餐旅管理系  劉主任敏興

案由：餐旅管理系學生實習餐廳每學期進行食品微生物檢驗費用由學校何處編列經費支

應，提請討論。

說明：

一、為確保學生實習餐廳的實習產品的食品安全，有必要性進行食品微生物檢驗。
二、學生實習餐廳為學生實習學分課程並無多餘的經費可支應檢驗費費用。

決議：
一、校內非營利的餐飲場所(餐旅管理系學生實習餐廳、員生社消費合作)每學期之食品檢

驗費由農水產品檢驗與驗證中心無償協助檢驗。

二、校內營利餐飲場所舊約到期重新辦理招標時，請將「每學期之食品檢驗費由廠商自行

支應」納入合約書內容。

陸、主席結論

主席(施副校長玟玲)：

感謝學務處、健康中心及各位委員，會議結束。

柒、散會